
ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

GABINETE DO PREFEITO 
             

 
 

Rua Frei Ludovico, N.O 750 - Coimbra - CEP: 69.630-000 - E-mail: gab.pmbc@gmail.com - Benjamin Constant - AM 
 

DESPACHO 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT, na condição de Ordenador de 

Despesa do Poder Executivo,  

 

  CONSIDERANDO a necessidade da Aquisição de gêneros alimentícios destinados ao 

atendimento das Secretarias Municipais, exceto as necessidades do Programa de Alimentação 

Escolar, Programas da Assistência Social e Saúde; 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações, em seu artigo 24 II, que 

trata da dispensa de processo licitatório para contratação quando os valores forem abaixo do 

limite previstos para a formalização do Convite e tudo mais que consta nos autos da Dispensa; 

 

CONSIDERANDO que a proposta apresentada pela empresa AVENIDA 

SUPERMERCADOS EIRELI, inscrito no CNPJ nº 39.972.945/0001-00, no valor de 

17.145,00 (Dezessete mil cento e dois reais), selecionada pelo critério menor preço, atende aos 

interesses da administração pública e adéqua aos limites impostos pela Lei; 

CONSIDERANDO o que consta na Dispensa nº 009/2021; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1 º DISPENSAR de Processo Licitatório a Aquisição de gêneros alimentícios destinados 

ao atendimento das Secretarias Municipais, exceto as necessidades do Programa de 

Alimentação Escolar, Programas da Assistência Social e Saúde, perante a empresa AVENIDA 

SUPERMERCADOS EIRELI, inscrito no CNPJ nº 39.972.945/0001-00, com fulcro no 

artigo 24 II da Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993.  

 

Art. 2° A despesa objeto deste Despacho, orçada em R$ 17.145,00 (Dezessete mil cento e 

quarenta e cinco reais, serão empenhadas às seguintes dotações orçamentárias: 

02.04.01 – Secretaria Municipal de Planejamento e Administração  



ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

GABINETE DO PREFEITO 
             

 
 

Rua Frei Ludovico, N.O 750 - Coimbra - CEP: 69.630-000 - E-mail: gab.pmbc@gmail.com - Benjamin Constant - AM 
 

04.122.0011.2008.0000 – Manutenção da Secretaria Municipal de Planejamento e 
Administração. 
33.90.30 – Material de Consumo. 
Fonte: 10 – Recursos Ordinários. 
 
Art. 3° Determinar, à Secretaria Municipal de Planejamento e Administração, a adoção de 

medidas necessárias para o cumprimento deste Despacho. 

 

Art. 4° Registre-se, certifique-se e publique-se.  

 

 

 

Benjamin Constant, 28 de janeiro de 2021. 

 

 

____________________________________ 

DAVID NUNES BEMERGUY 
Prefeito Municipal de Benjamin Constant 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

GABINETE DO PREFEITO 
             

 
 

Rua Frei Ludovico, N.O 750 - Coimbra - CEP: 69.630-000 - E-mail: gab.pmbc@gmail.com - Benjamin Constant - AM 
 

 

ANEXO I 

 

Item Descrição Unid. Quantidade V. UNT V. Total 

 
 
 
 
 
 
1 

ACHOCOLATADO EM PÓ: 
Produto de primeira qualidade, 
enriquecido com vitaminas, 
composto pelos seguintes e 
principais ingredientes: açúcar, 
cacau em pó, maltodextrina, sal, 
aroma idêntico ao natural de 
baunilha, vitaminas, lecitina de 
soja e que não contém glúten. 
Embalagem plástica resistente e 
que contenha data de fabricação e 
validade do produto com o 
mínimo de 01 (um) ano de 
validade, fardo com 10 kg. 

FD 10 R$140,00 R$1.400,00 

 
 
 
2 

AÇÚCAR BRANCO 
CRISTALIZADO: Embalagem de 
01 kg em saco plástico 
transparente atóxico, inviolável 
c/30 quilos, com data de 
fabricação e validade com o 
mínimo de 08 meses. Produto 
Nacional. 

FD 15 R$94,50 R$1.400,00 

3 

AVEIA EM FLOCOS: 
embalagem em caixa com 200 g, 
data de fabricação e prazo de 
validade de no mínimo 6 meses 
estampado na embalagem, a 
contar da data da entrega. Produto 
Nacional cx 28. 

CX 5 R$89,00 R$1.400,00 

4 

BOLACHA DOCE: Composição 
básica farinha de trigo, gordura 
vegetal hidrogenada, açúcar e 
outras substâncias permitidas, 
acondicionado em saco plástico 
impermeável, fechado, ré 
embalado em caixa de papel 
vedada, com sub embalagens 
internas. As embalagens devem 
conter externamente os dados de 
identificação, procedência, 
informações nutricionais, número 

CX 10 R$52,00 R$1.400,00 



ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

GABINETE DO PREFEITO 
             

 
 

Rua Frei Ludovico, N.O 750 - Coimbra - CEP: 69.630-000 - E-mail: gab.pmbc@gmail.com - Benjamin Constant - AM 
 

de lote, data de validade, 
quantidade de produto. Validade 
mínima de 6 meses a partir da 
data de entrega. Embalagem com 
no mínimo 400g por cada pacote. 
Produto Nacional, caixa c/ 12 
unidades. 

5 

BOLACHA SALGADA: 
composição básica aromatizado 
artificialmente, farinha de trigo, 
gordura vegetal hidrogenada, sal, 
com extrato de malte e fermento 
biológico, acondicionado em 
pacote com sub embalagens 
internas. As embalagens devem 
conter externamente os dados de 
identificação, procedência, 
informações nutricionais, número 
de lote, data de validade, 
quantidade de produto. Validade 
mínima de 6 meses a partir da 
data de entrega. Embalagem com 
no mínimo 400g por cada pacote. 
Produto de Procedência Nacional, 
caixa c/ 12 unidades. 

CX 10 R$52,00 R$1.400,00 

6 

CAFÉ EM PÓ: Café em pó, 
torrado, moído, com 100 %. 
Pureza, não devendo apresentar 
sujidade, umidade, rendimento 
insatisfatório, misturas e peso 
insatisfatório, sabor. Embalagem: 
não característico, deve estar 
intacta. Prazo de validade 
estampado na embalagem, no 03 
(três meses, a partir da data de 
entrega. A rotulagem dever no 
mínimo, as seguintes informações: 
nome e/ou marca, ingredientes, 
lote e informações nutricionais e 
atender as exigências da 
ANVISA. Apresentar selo de 
pureza da ABIC, embalagem de 
01 (um) kg, Produto de 
procedência Nacional. 

FD 20 R$94,00 R$1.400,00 

 

7 
CANELA EM PÓ: 50 grm, 
embalagem contendo 
identificação do produto data de 

CX 3 R$33,00 R$1.400,00 



ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

GABINETE DO PREFEITO 
             

 
 

Rua Frei Ludovico, N.O 750 - Coimbra - CEP: 69.630-000 - E-mail: gab.pmbc@gmail.com - Benjamin Constant - AM 
 

fabricação e prazo de validade, c/ 
registro do Ministério da Saúde. 
Deverá apresentar validade 
mínima de 12 (doze) meses a 
partir da data de entrega. Produto 
Nacional, pacote c/12 unidades. 

8 

CREME DE LEITE: creme de 
leite, apresentando teor de matéria 
gorda de 25%, validade mínima 
de 6 meses a contar da data da 
entrega, com200gr, contendo 
identificação do produto com data 
de fabricação e prazo de validade, 
c/ registro no Ministério da 
Agricultura. Deverá apresentar 
validade mínima de 12 (doze) 
meses a partir da data de entrega. 
Produto Nacional, caixa c/27 

CX 2 R$86,00 R$1.400,00 

9 

FARINHA DE TRIGO: farinha de 
trigo especial, com fermento, 
obtida a partir de cereal limpo, 
desgerminado, sãos, isentos de 
matéria terrosa e em perfeito 
estado de conservação, sem 
umidade ou ranço, embalagem 
com 1 kg, com 20 und, validade 
mínima de 4 meses a contar da 
data da entrega. Produto Nacional. 

FD 2 R$45,00 R$1.400,00 

10 

GOIABADA: 600g, com 20 und, 
contendo identificação do 
produto, Data de fabricação e 
prazo de validade, c/ registro do 
Ministério da saúde. Deverá 
apresentar validade mínima de 12 
(doze) meses a partir da data de 
entrega. Produto Nacional 

CX 5 R$90,00 R$1.400,00 

11 

LEITE DESNATADO: 280g 
caixa c/24, contendo identificação 
do produto, data de fabricação e 
prazo de validade, c/ registro do 
ministério da saúde. Deverá 
apresentar validade mínima de 12 
(doze) meses a contar da data da 
entrega. Sem amassamentos, 
vazamentos e ferrugens. Produto 
Nacional 

UND 15 R$382,00 R$1.400,00 

12 LEITE EM PÓ INSTATANEO: O 
produto deve contendo mínimo FD 5 R$289,00 R$1.400,00 



ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

GABINETE DO PREFEITO 
             

 
 

Rua Frei Ludovico, N.O 750 - Coimbra - CEP: 69.630-000 - E-mail: gab.pmbc@gmail.com - Benjamin Constant - AM 
 

3,5% de gordura, enriquecida, 
com vitaminas, com branca 
interior e sabor característicos. 
Embalagem: Acondicionada em 
embalagem interior resistente, 
atóxica. Deverá trazer 
informações gerais, data de 
fabricação e validade bem visíveis 
e claras, instantâneo. As bordas do 
fecho de vedação da embalagem 
devem estar perfeitas (sem 
orifícios ou defeitos) que 
prejudiquem a qualidade e o valor 
nutricionais do produto. O 
produto não apresentar sinais de 
sujidade, corpos estranhos ao 
produto, cor não característica do 
produto, sabor ácido intenso ou 
problemas de vedação da 
embalagem. Prazo de validade, 
mínima de 3 meses a partir da 
data de entrega. A rotulagem deve 
conter no mínimo as seguintes 
informações: nome e/ou marca, 
ingredientes, data de validade, lote 
e informações nutricionais, 
produto de procedência nacional. 

13 

LEITE EM PÓ INTEGRAL: 
Embalagem deverá conter 
informações gerais que contenha 
data de vencimento do produto, 
com no máximo de 03 (três) 
meses de fabricação. Produto 
nacional enriquecido com 
vitaminas, cor branca interior e 
sabor característico, as bordas do 
fecho de vedação da embalagem 
devem estar perfeitas (sem 
orifícios a ou defeitos) que não 
prejudiquem a qualidade e o valor 
nutricional do produto. O produto 
não deverá apresentar sinais de 
sujidades, corpos estranhos ao 
produto, cor não características do 
produto, sabor ácido intenso ou 
problemas de vedação da 
embalagem, a rotulagem deve 
conter no mínimo as seguintes 

FD 5 R$295,00 R$1.400,00 



ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

GABINETE DO PREFEITO 
             

 
 

Rua Frei Ludovico, N.O 750 - Coimbra - CEP: 69.630-000 - E-mail: gab.pmbc@gmail.com - Benjamin Constant - AM 
 

informações: nome e/ou marca, 
ingredientes, data de validade, lote 
e informações nutricionais, fardo 
contendo 24 unidades de 400g, 
fardo com peso de 10 kg. 

14 

MARGARINA: margarina 
cremosa com sal, de 1ª qualidade, 
pote de 500 g, lipídios de 45 a 
60% isenta de gorduras trans, 
embalagem com identificação do 
produto, marca do fabricante e 
prazo de validade e com registro 
no órgão competente, deverá 
apresentar validade mínima de 12 
(doze) meses a partir da data de 
entrega. Produto Nacional 

CX 5 R$68,00 R$1.400,00 

15 

ÓLEO DE SOJA: refinado, 100% 
natural, embalagem de 900 ml, 
com identificação do produto, 
marca do fabricante, data de 
fabricação e validade. Sem 
amassamentos, vazamentos e/ou 
ferrugens. O produto deverá ter 
registro no Ministério da 
Agricultura e/ou Ministério da 
Saúde. Produto Nacional. 

CX 5 R$168,00 R$1.400,00 

16 

POLPAS DE FRUTAS: Diversas 
- Registro no Ministério da 
Agricultura; Registro da 
ANVISA; Suco apresentação 
polpa, tipo natural, características 
adicionais: concentrado, 
pasteurizada, congelada, sem 
açúcar, com aspecto cor, cheiro e 
sabor próprio, ausente de 
substâncias estranhas a sua 
composição, acondicionado em 
plástico transparente, atóxico, 
contendo 1kg cada. Produto 
Nacional. 

KG 20 R$17,00 R$1.400,00 

17 

SAL: refinado, iodado, contendo 
identificação do produto data de 
fabricação e prazo de validade, c/ 
registro do Ministério da Saúde. 
Deverá apresentar validade 
mínima de 12 (doze) meses a 
partir da data de entrega. Produto 
Nacional. 

FD 1 R$32,00 R$1.400,00 



ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

GABINETE DO PREFEITO 
             

 
 

Rua Frei Ludovico, N.O 750 - Coimbra - CEP: 69.630-000 - E-mail: gab.pmbc@gmail.com - Benjamin Constant - AM 
 

 


